
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: PROSEGUIMENTO DELL'ESERCIZIO DOPO LA SCADENZA
DELLA VITA TECNICA AI SENSI DELL'ART. 2.5 DM N. 203/2015
DELLE SCIOVIE A FUNE ALTA RIF. "OS48 "SASSOTETTO I" E RIF.
OS49 "SASSOTETTO II". APPROVAZIONE PROGETTO DEI LAVORI
PROPEDEUTICI ALLA SOSTITUZIONE DELLA LINEA ELETTRICA
ESISTENTE, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DEI LAVORI DI
REVISIONE GENERALE.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 178 del 07-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il  sette del mese di novembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 07-11-2019 n. 178

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 07-11-2019 n. 178

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 07-11-2019 n. 178

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

i Responsabili dei servizi interessati per quanto concerne la regolarità tecnica;-
il Responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

PREMESSO, inoltre, che:
con contratto Rep. n. 2772 del 10/11/2005 è stata stipulata la convenzione per la
realizzazione e gestione dell’impianto di risalita “S. MARIA DELLE NEVI-
SASSOTETTO” e di opere direttamente e funzionalmente collegate, avente scadenza, anche
in forza di proroghe, al 30/04/2019;
le sciovie a fune alta denominate Sassotetto I (OS 48) e Sassotetto II (OS49), site in loc.
Sassotetto, hanno terminato la loro vita tecnica in data 30/04/2018;
in data 16.04.2019, si è ottenuta ai sensi dell’art. 1, comma 1135 della Legge 30 dicembre
2018 n. 145, la proroga della scadenza della vita tecnica fino alla data 30.04.2019 e relativo
nulla osta al proseguimento dell’esercizio fino alla predetta data;
in data 29.04.2019 la società Sassotetto s.r.l., in qualità di “Esercente”, congiuntamente
all’Assistente Tecnico, Ing. Alfio Ascenzi, hanno avanzato richiesta di proseguimento
dell’esercizio dopo la scadenza della vita tecnica delle due sciovie e di rilascio del giudizio
preliminare di ammissibilità all’allegato progetto di revisione generale, ai sensi dell’art. 1
comma 2.5. dell’Allegato Tecnico A del D.M. n. 203/2015 / art.3 Decreto Dirigenziale
07/01/2016;

VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 64 del 11/04/2019 con la quale il Comune ritiene
necessario porre in essere ogni azione utile al mantenimento dell’impianto, inclusa la prosecuzione
dell’attività di gestione degli impianti scioviari, assumendo in capo a se stesso, tra l’altro, le
funzioni di esercente delle sciovie a fune alta denominate Sassotetto I e Sassotetto II;

VISTA la nota dell'USTIF Sezione Territoriale di Bologna, prot. n. 208301 e n. 208302 del
18/09/2019, con cui si prende atto dell’assunzione in capo al Comune di Sarnano, delle funzioni di
esercente degli impianti scioviari, in particolare delle sciovie sopra indicate;

DATO ATTO che questa Amministrazione, dopo la scadenza della vita tecnica, intende procedere
nell’iter di proseguimento dell’esercizio delle Sciovie a fune alta Sassotetto I e Sassotetto II, ai
sensi del D.M.203/2015;

VALUTATO che per le motivazioni sopra espresse ed in base a quanto previsto negli elaborati
progettuali già redatti e depositati presso l’USTIF dall’uscente Gestore è necessario effettuare un
programma di lavori di revisione generale dei due impianti per il quale deve essere effettuata, tra
l’altro, la completa sostituzione dell'apparecchiatura elettrica di comando e sorveglianza e del
circuito di sicurezza;

DATO ATTO, pertanto, che è indispensabile avviare con sollecitudine alcune lavorazioni
propedeutiche a tale obiettivo, in particolare opere di scavo e alloggiamento canalizzazioni
propedeutiche alla completa sostituzione dell'apparecchiatura elettrica di comando e sorveglianza e
del circuito di sicurezza esistenti, opere queste da realizzarsi con estrema urgenza, visto

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 07-11-2019 n. 178

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

l’avvicinarsi della stagione invernale, che non consentirebbe di condurre agevolmente e secondo la
buona pratica costruttiva, tali interventi;

RILEVATO che tali opere, seppure effettuate in anticipazione, faranno parte dei costi previsti nel
quadro economico dell’intervento complessivo di revisione generale delle due sciovie, secondo le
norme di settore, per le quali è stata già inoltrata richiesta ed acquisito, per le vie brevi, assenso di
contributo da parte della Regione Marche, Servizio Infrastrutture e Trasporti;

VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, relativo all’esecuzione di scavi, posizionamento di
tubazione per alloggiamento cavi elettrici, posa di pozzetti di ispezione, dell’importo complessivo
di € 44.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa,
- Tav. 1 – Elaborato grafico di progetto,
- Elenco prezzi,
- Computo metrico,
- Stima incidenza sicurezza,
- Quadro Tecnico Economico,

avente il quadro tecnico economico appresso indicato:

A.1Importo dei lavori al netto Oneri per la sicurezza € 39.020,91

B.1 Di cui Oneri per la sicurezza € 726,27

Sommano (A+B) € 39.747,18

C.1 I.V.A. su Lavori  (A+B) 22% € 3.974,72

D D.1 Imprevisti e somme su fattura (compresa IVA) € 278,10

Sommano le somme a disposizione (C) € 4.252,82

SOMME A DISPOSIZIONE

C
 C.  I.V.A.

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 44.000,00 €

COMUNE DI SARNANO
Provincia di Macerata

LAVORI DI PREDISPOSIZIONE CAVIDOTTI E POZZETTI
SCIOVIE A FUNE ALTA - OS48 "SASSOTETTO 1" E OS49 "SASSOTETTO 2" 

T�L�����.....���

A

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. IMPORTO LAVORI

B
B. ONERI PER LA SICUREZZA

RITENUTO il predetto progetto meritevole di accoglimento ed approvazione in linea tecnica, in
quanto risultano recepite le indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 07-11-2019 n. 178

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

VISTO che all’Ing. Sabrina Tidei, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, sono state
attribuite le funzioni di R.U.P.;

DATO ATTO che la somma di € 44.000,00 trova copertura a valere sul codice di bilancio 08.01-
2.02.01.09.000 (ex cap.18020) del corrente bilancio di previsione, utilizzando l'avanzo di
amministrazione risultante dal rendiconto di gestione 2018 - parte destinata per investimenti;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del progetto dell’intervento in oggetto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica, espressa sulla presente
proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-
bis del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i;

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano

D E L I B E R A

DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che-
precede;
DI APPROVARE il progetto degli interventi, propedeutici alla completa sostituzione-
dell'apparecchiatura elettrica di comando e sorveglianza e del circuito di sicurezza esistenti,
redatto dall’Ufficio Tecnico, consistenti nell’esecuzione di scavi, posizionamento di tubazione
per alloggiamento cavi elettrici, posa di pozzetti di ispezione, dell’importo complessivo di €
44.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa,
- Tav. 1 – Elaborato grafico di progetto,
- Elenco prezzi,
- Computo metrico,
- Stima incidenza sicurezza,
- Quadro Tecnico Economico,

avente il quadro tecnico economico appresso indicato:

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 07-11-2019 n. 178

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

A.1Importo dei lavori al netto Oneri per la sicurezza € 39.020,91

B.1 Di cui Oneri per la sicurezza € 726,27

Sommano (A+B) € 39.747,18

C.1 I.V.A. su Lavori  (A+B) 22% € 3.974,72

D D.1 Imprevisti e somme su fattura (compresa IVA) € 278,10

Sommano le somme a disposizione (C) € 4.252,82

SOMME A DISPOSIZIONE

C
 C.  I.V.A.

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 44.000,00 €

COMUNE DI SARNANO
Provincia di Macerata

LAVORI DI PREDISPOSIZIONE CAVIDOTTI E POZZETTI
SCIOVIE A FUNE ALTA - OS48 "SASSOTETTO 1" E OS49 "SASSOTETTO 2" 

T�L�����.....���

A

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. IMPORTO LAVORI

B
B. ONERI PER LA SICUREZZA

DI DARE ATTO che tali opere, seppure effettuate in anticipazione, faranno parte dei costi-
previsti nel quadro economico dell’intervento complessivo di revisione generale delle due
sciovie, secondo le norme di settore, per le quali è stata già inoltrata richiesta ed acquisito, per
le vie brevi, assenso di contributo da parte della Regione Marche, Servizio Infrastrutture e
Trasporti;
DI DARE ATTO, altresì, che la somma di € 44.000,00 trova copertura a valere sul codice di-
bilancio 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap.18020) del corrente bilancio di previsione, utilizzando
l'avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di gestione 2018 - parte destinata per
investimenti -;
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Sabrina Tidei, di intervenire-

con speditezza, attraverso propri provvedimenti per l’affidamento delle opere necessarie per la
realizzazione del progetto suddetto, stante l’imminente avvicinarsi della stagione invernale;
DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la-
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo,
secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime
espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del-
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 19-11-2019

Lì, 19-11-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 19-11-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1056

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 07-11-2019 n. 178

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

